
 

ORDINANZA N° 467 del 15/04/2024 
 

Responsabile UO Interventi Operativi e Gestionali della Mobilità Urbana: Arch. Francesco Palazzo  

f.to Responsabile dell’istruttoria Imp. Tecnico. Miranda geom. Antonino  

OGGETTO: Limitazione della circolazione pedonale e veicolare in Via P. Bonanno, per lo svolgimento 

dell’evento “XXXIII Giro di Sicilia” – XLIII La Sicilia dei Florio, 13 / 19 maggio 2024 

 
Il Responsabile U.O. 

 

VISTA la richiesta Veteran Car Club Panormus protocollo AREG/2024/138138/A del 06/02/2024 e 

successiva protocollo AREG/2024/146534/A del 08/02/2024; 

CONSIDERATO che a seguito della conferenza di servizi del 28 marzo 2024 indetta dal Cerimoniale 

del Sindaco, presso la sede Istituzionale di Villa Niscemi, relativa alla manifestazione indicata in oggetto, 

la Veteran Car Club Panormus ha prodotto nota integrativa a parziale modifica della precedente come 

concordato inviata con nota prot. AREG/2024/314628 del 02/04/2024 

VISTI gli artt.5 comma 3, 7 comma 1 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n.285 riguardante le norme 

sulla disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, nonché le norme 

del regolamento di esecuzione del predetto Decreto Legislativo approvato con D.P.R. 16.12.1992, n.495;  

VISTO l’art. 47 e 60 del C.d.S.” Classificazione dei veicoli.”, Motoveicoli e autoveicoli d'epoca e di 

interesse storico e collezionistico”;  

VISTO l'art.107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo del 

18.08.2000 n. 267 ed in particolare il comma 5;  

CONSIDERATO che sui luoghi, per quanto di competenza alla data emissione del presente 

provvedimento, non si sono ravvisati motivi ostativi per consentire la partenza delle vetture, così come 

avvenuto per altri eventi a condizione che, l’Organizzazione richiedente osservi scrupolosamente le 

prescrizioni indicate nel presente provvedimento e garantisca sempre, il transito in sicurezza dei veicoli e 

dei pedoni nell’area interessata dalla manifestazione;  

CONSIDERATO che si ritiene provvedere alla chiusura temporanea di alcuni tratti stradali;  

CONSIDERATO che l’Organizzazione provvederà a munirsi preventivamente, almeno 15 giorni 

PRIMA DELLO SVOLGIMENTO DELLA STESSA MANIFESTAZIONE, di tutte le necessarie 

autorizzazioni e/o nulla osta previsti per Legge necessari a garantire la sicurezza in merito a 

Manifestazioni Pubbliche, tra cui quella rilasciata dalla Questura di Palermo e le sue eventuali 

prescrizioni.  

RITENUTO che è opportuno regolamentare la circolazione veicolare e pedonale come di seguito 

indicato al fine di tutelare la pubblica incolumità;  

 

Propone 

Giorno 13 maggio 2024 dalle ore 15:00 alle ore 18.30 e comunque sino al termine della 

manifestazione: 

chiusura al transito veicolare, eccetto i mezzi dei partecipanti alla manifestazione, i veicoli della “scorta 

tecnica staffetta” effettuata da personale dell’Organizzazione munito di apposita abilitazione ed il 

personale addetto alla vigilanza autorizzato dall’Organizzazione, facenti parte del circuito, lungo il 

percorso sotto descritto:  

Via c.d. Case Rocca intero tratto tra Viale Ercole e Viale del Fante; 

Stradella di collegamento tra i viali Diana e Ercole (altezza c.detto Piazzale dei Matrimoni)  

Viale Ercole Intero tratto; 

All’interno del Parco della Favorita tratto compreso tra la fontana d’Ercole ed il viale Duca degli 

Abruzzi; 

Viale Diana Obbligo dritto direzione Viale Regina di Savoia 

Viale Regina Di Savoia Nel tratto compreso tra Via Mater Dolorosa e la tenuta Real Favorita/Cancello 

Giusino; 

 



Segue O.D. 467 del 15/04/2024 

 

 

2  

Via Paolo Giaccone e Via Sebastiano Bosio Strade senza uscita allo sbocco sul Viale Margherita di 

Savoia. 

 

Giorno 14 maggio 2024 dalle ore 15:00 alle ore 19.00 e comunque sino al termine della 

manifestazione, Via Pietro Bonanno: 

chiusura al transito veicolare del tratto compreso tra la via Cardinale Rampolla (esclusa) e la Spianata del 

Santuario di Monte Pellegrino, eccetto i mezzi dei partecipanti alla manifestazione, i veicoli della “scorta 

tecnica staffetta” effettuata da personale dell’Organizzazione munito di apposita abilitazione ed il 

personale addetto alla vigilanza autorizzato dall’Organizzazione, inoltre dei mezzi pubblici di trasporto il 

cui transito in salita ed in discesa sarà regolamentato dal personale della P.M. o da personale 

dell’organizzazione abilitata di cui all’Art. 12 del nuovo Codice della Strada. 

 

Giorno 15 maggio 2024 dalle ore 08:00 alle ore 23:00 e giorno 19 maggio 2024 dalle ore 12:00 alle 

ore 16:00 e comunque sino al termine della manifestazione espositiva delle auto come da 

planimetria allegata parte integrante del provvedimento: 

Sarà consentito l’accesso e la sosta in piazza Verdi dal varco pedonale esistente in via Rossini fino alla 

partenza dei mezzi dei partecipanti al XXXIII Giro di Sicilia;     

I suddetti mezzi per accedere in detta Piazza, dovranno seguire il seguente percorso: 

da Via Volturno, Via Favara, Via Scarlatti, Via G. Rossini, Piazza Verdi e dovranno rispettare le 

norme e prescrizioni indicate nel disciplinare tecnico della ZTL centrale. 

La sosta dei Taxi sarà spostata nella via Cavour all’esterno di Piazza Verdi sempre nel lato destro del 

senso di marcia; 

Il Responsabile U.O.  

                        Arch. F. Palazzo 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

- vista e condivisa la superiore proposta  

- vista la L. 241/1990 e, s.m.i.  

- vista la L.R. 7/2019 e, s.m.i.  

O R D I N A 

Giorno 13 maggio 2024 dalle ore 15:00 alle ore 18.30 e comunque sino al termine della 

manifestazione: 

chiusura al transito veicolare, eccetto i mezzi dei partecipanti alla manifestazione, i veicoli della 

“scorta tecnica staffetta” effettuata da personale dell’Organizzazione munito di apposita 

abilitazione ed il personale addetto alla vigilanza autorizzato dall’Organizzazione, facenti parte 

del circuito, lungo il percorso sotto descritto:  

Via c.d. Case Rocca intero tratto tra Viale Ercole e Viale del Fante; 

Stradella di collegamento tra i viali Diana e Ercole (altezza c.detto Piazzale dei Matrimoni)  

Viale Ercole Intero tratto; 

All’interno del Parco della Favorita tratto compreso tra la fontana d’Ercole ed il viale Duca 

degli Abruzzi; 

Viale Diana Obbligo dritto direzione Viale Regina di Savoia 

Viale Regina Di Savoia Nel tratto compreso tra Via Mater Dolorosa e la tenuta Real 

Favorita/Cancello Giusino; 

Via Paolo Giaccone e Via Sebastiano Bosio Strade senza uscita allo sbocco sul Viale 

Margherita di Savoia. 

 

Giorno 14 maggio 2024 dalle ore 15:00 alle ore 19.00 e comunque sino al termine della 

manifestazione, Via Pietro Bonanno: 

chiusura al transito veicolare del tratto compreso tra la via Cardinale Rampolla (esclusa) e la 

Spianata del Santuario di Monte Pellegrino, eccetto i mezzi dei partecipanti alla manifestazione, i 

veicoli della “scorta tecnica staffetta” effettuata da personale dell’Organizzazione munito di 

apposita abilitazione ed il personale addetto alla vigilanza autorizzato dall’Organizzazione, 



Segue O.D. 467 del 15/04/2024 

 

 

3  

inoltre dei mezzi pubblici di trasporto il cui transito in salita ed in discesa sarà regolamentato dal 

personale della P.M. o da personale dell’organizzazione abilitata di cui all’Art. 12 del nuovo 

Codice della Strada. 

  

Giorno 15 maggio 2024 dalle ore 08:00 alle ore 23:00 e giorno 19 maggio 2024 dalle ore 

12:00 alle ore 16:00 e comunque sino al termine della manifestazione espositiva delle auto 

come da planimetria allegata parte integrante del provvedimento: 

Sarà consentito l’accesso e la sosta in piazza Verdi dal varco pedonale esistente in via Rossini 

fino alla partenza dei mezzi dei partecipanti al XXXIII Giro di Sicilia;     

I suddetti mezzi per accedere in detta Piazza, dovranno seguire il seguente percorso: 

da Via Volturno, Via Favara, Via Scarlatti, Via G. Rossini, Piazza Verdi e dovranno 

rispettare le norme e prescrizioni indicate nel disciplinare tecnico della ZTL centrale. 

La sosta dei Taxi sarà spostata nella via Cavour all’esterno di Piazza Verdi sempre nel lato destro 

del senso di marcia; 

 

 

L’organizzazione provvederà a contattare In ordine alle attività richieste da effettuare, di 

competenza della Polizia Municipale, per quantificare i corrispettivi dei servizi richiesti, ai 

sensi del regolamento sui servizi resi a pagamento dalla Polizia Municipale in favore di 

terzi, giusta D.C.C. N. 58 DEL 02/05/2023,  

 

Dalle superiori chiusure e provvedimenti disposti, sono esclusi i veicoli delle Forze di Polizia, 

Vigili del Fuoco, Ambulanze, mezzi di soccorso in genere, in emergenza.  

Il Comando di Polizia Municipale provvederà, per particolari esigenze di viabilità, ad 

adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente ritenuto necessario per la 

disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale, nonché ad adottare i 

necessari accorgimenti in relazione al transito di categorie di pedoni aventi diritto e non 

previste;  



Segue O.D. 467 del 15/04/2024 

 

 

4  

L’Organizzazione provvederà a dislocare lungo il percorso e nelle intersezioni, proprio 

personale (Commissari di percorso) ben identificabile che collaborerà con le Pattuglie del 

Comando P.M. affinché venga scongiurato il conflitto tra flussi veicolari e fornendo utili 

indicazioni agli eventuali equipaggi in difficoltà;  

Sarà compito dell’Organizzazione/Direttore della Manifestazione impartire, giuste 

disposizioni ai partecipanti, sulla condotta e comportamento da mantenere durante la 

guida.  

Gli Organizzatori resteranno comunque responsabili dei danni cagionati a persone e cose, 

provvedendo con propri Commissari dislocati lungo il/i Percorso/i;  

E’ fatto divieto assoluto ai partecipanti, qualunque forma di esibizione di carattere sportivo 

con le vetture iscritte alla manifestazione, nelle aree, vie e Piazze interessate alla sosta e alla 

circolazione delle stesse.  

I pedoni, durante il passaggio delle vetture non dovranno occupare la carreggiata 

stazionando sul marciapiede.  

L’Organizzazione provvederà a munirsi preventivamente, almeno 15 giorni PRIMA DELLO 

SVOLGIMENTO DELLA STESSA MANIFESTAZIONE, di tutte le necessarie autorizzazioni 

e/o nulla osta previsti per Legge necessari a garantire la sicurezza in merito a Manifestazioni 

Pubbliche, tra cui quella rilasciata dalla Questura di Palermo e le sue eventuali prescrizioni.  

Dai superiori provvedimenti sono esclusi i veicoli delle Forze dell’Ordine e di soccorso in 

emergenza, i veicoli partecipanti e iscritti alla manifestazione e quelli dell’Organizzazione;  

L’Organizzazione provvederà affinché gli equipaggi partecipanti rispettino:  

- le norme dettate dal C.d.S;  

- i limiti di velocità disposti in ambito cittadino ad eccezione delle aree pedonali e ZTL ove 

dovranno mantenere una velocità non superiore a 10 Km/h;  

- la segnaletica stradale e le norme dettate attraverso i provvedimenti “Ordinanze “;  

L’Organizzazione provvederà:  

- a proprie spese il transennamento dell’area/delle aree, interessate dalla manifestazione ove 

necessiti;  

- alla vigilanza dei veicoli esposti;  

- alla vigilanza con proprio personale collaborando con il personale del Comando P.M. in 

corrispondenza dei varchi interessati alla chiusura e ricadenti in prossimità di intersezioni 

stradali, 

- ad osservare tutte le disposizioni di legge, i regolamenti e le prescrizioni tecniche riguardanti le 

manifestazioni, allo scopo di assicurare la salvaguardia della pubblica incolumità nel rispetto 

delle normative del Codice della Strada delle cui inadempienze sarà direttamente responsabile.  

Durante la manifestazione è fatto espresso divieto, di utilizzare manufatti che possano arrecare 

danno alle sedi stradali; dovrà sempre garantire in sicurezza il transito veicolare e pedonale 

nell’area in esame in caso di emergenza.  

Ritenuto che alcune fasi della manifestazione si svolgerà in orario serale, il personale 

addetto al controllo dei varchi d’accesso/uscita dall’area interessata affiancando il 

personale di cui all’art. 12 del N.C.d.S., dovrà essere costantemente visibili dagli utenti 

della strada, indossando capi di abbigliamento ad alta visibilità retroriflettente, conformi alle 

disposizioni di cui al D.M. 9 giugno 1995 o alla norma UNI EN 471.È comunque obbligatorio il 

rispetto delle altre norme specifiche di settore riguardanti la sicurezza degli operatori. (D.L.vo 

626/94, D.L.vo 494/96).  

Qualsiasi danno arrecato al pubblico spettatore, al suolo pubblico o a proprietà private, dalle 

vetture esposte / movimento, sarà a carico degli organizzatori.  

Per danni arrecati alla pavimentazione stradale, alle alberature e al patrimonio verde o ad altro di 

proprietà pubblica, i settori competenti provvederanno a calcolare il valore del danno subito e a 

richiedere il risarcimento economico.  

LA PRESENTE ORDINANZA NON COSTITUISCE AUTORIZZAZIONE 

ALL'OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO che, dovrà essere rilasciata dal 

competente “Servizio Rilascio Concessione Suolo Pubblico e Pubblicità”, presso il quale il 

richiedente provvederà ad assolvere gli adempimenti amministrativi dovuti e propedeutici 

allo svolgimento della manifestazione. 



Segue O.D. 467 del 15/04/2024 

 

 

5  

Il presente provvedimento è valido a condizione che l’Organizzazione, acquisisca l’eventuale 

Autorizzazione di P.S., qualora necessiti, rilasciata dagli Organi competenti;  

L’Amministrazione si riserva l’insindacabile possibilità di revocare in qualsiasi momento e per 

motivi di sicurezza, il presente provvedimento nel caso in cui si dovessero manifestare particolari 

criticità a carico della circolazione pedonale e veicolare, e/o sicurezza cittadina, segnalate dagli 

organi addetti al controllo del territorio.  

L’Organizzazione comunicherà al Comando di Polizia Municipale l’elenco del personale con il 

relativo posizionamento e dovrà essere inviato e/o comunicato, due giorni prima dell’inizio della 

manifestazione.  

Il presente provvedimento è subordinato all’acquisizione di tutti i necessari pareri di legge, 

a pena di nullità.  

La presente Ordinanza Dirigenziale è valida altresì a condizione che siano rispettate le 

disposizioni sopra descritte che saranno oggetto di verifiche da parte degli Organi Competenti.  

Ogni precedente disposizione contraria a quelle contenute nella presente ordinanza deve ritenersi 

sospesa.  

Le norme di cui sopra saranno portate a conoscenza della cittadinanza a mezzo dei prescritti 

segnali mobili, a cura del Comando di Polizia Municipale.  

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Municipale sono incaricati dell’esecuzione del presente 

provvedimento, come previsto dall’art. 12 del citato D. L.vo.  

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti.  

Avverso al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 37 - 3° comma C.d.S. è ammesso ricorso 

gerarchico al soggetto competente secondo le formalità e gli effetti di cui all'art.74 del Reg. 

Esecuzione C.d.S., inoltre è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. entro 60 

(sessanta) giorni dalla data di notifica della stessa.  

Per gli eventuali provvedimenti di competenza si trasmette copia del presente provvedimento alla 

Prefettura di Palermo ed a tutti i soggetti di cui all’art.12 del citato D.L.vo.  

L’Ufficio Stampa del Comune di Palermo, provvederà a comunicare ed informare la 

cittadinanza per la manifestazione in questione, in modo da dare ampia diffusione al 

presente provvedimento 

Si trasmette inoltre all’A.M.A.T., alla RAP., all’Ufficio Stampa del Comune di Palermo, alla/e 

Circoscrizione/i; comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it, info@girodisicilia.it,       

occupazionesuolopubblicita@comune.palermo.it,     osppubblicita@cert.comune.palermo.it,   

webmaster@comune.palermo.it, ufficiostampa@comune.palermo.it,  sport@comune.palermo.it                                                             

a.dimaggio@comune.palermo.it, direzione@girodisicilia.it,  

cerimonialesindaco@comune.palermo.it.  

 

                                                                                                                        IL DIRIGENTE        

                      (ing. R. Biondo)  

mailto:comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it
mailto:info@girodisicilia.it
mailto:occupazionesuolopubblicita@comune.palermo.it
mailto:osppubblicita@cert.comune.palermo.it
mailto:webmaster@comune.palermo.it
mailto:ufficiostampa@comune.palermo.it
mailto:sport@comune.palermo.it
mailto:a.dimaggio@comune.palermo.it
mailto:direzione@girodisicilia.it
mailto:cerimonialesindaco@comune.palermo.it

		2024-04-15T08:48:17+0200
	Francesco Palazzo


		2024-04-15T10:04:09+0200
	ROBERTO BIONDO




